

中國證券報

中國證券報

项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	868,664.96	15,171,38.85	918,779.82	640,439.23
收到其他与经营活动有关的现金	20,274.78	19,912.04	68,891.68	5,432.29
经营活动现金流入小计	888,939.64	15,37,060.89	987,671.50	645,871.52
购买商品、接受劳务支付的现金	656,843.04	888,585.87	532,482.76	157,677.68
支付给职工以及为职工支付的现金	74,302.53	207,224.11	83,061.56	200,484.05
支付的各项税费	136,458.05	223,060.97	92,779.46	120,860.20
支付其他与经营活动有关的现金	11,635.42	144,148.71	32,942.34	125,399.69
经营活动现金流出小计	878,240.05	1,463,019.66	741,266.13	604,421.62
经营活动产生的现金流量净额	10,699.60	74,031.23	246,415.38	41,449.90
投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	-	-	-	134,009.00
取得投资收益收到的现金	-	-	3,307.34	9,637.63
处置固定资产、无形资产和其他长				

购资产收回的现金净额	-	96,62	616,32	828,00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	-	-	3,103.12
收到其他与投资活动有关的现金	143,748.00	682,930.96	385,372.92	13,090.65	
投资活动现金流入小计	143,748.00	683,027.58	389,296.57	160,657.40	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	71,943.66	256,601.94	219,675.23	209,904.83	
投资支付的现金	-	11,020.00	-	239,600.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	-	48,442.00
支付其他与投资活动有关的现金	156,235.03	762,197.88	481,118.59	-	
投资活动现金流出小计	228,178.69	1,029,819.79	749,436.82	448,504.83	
投资活动产生的现金流量净额	-84,429.69	-346,792.21	-360,139.26	-287,847.43	
筹资活动产生的现金流量：					
吸收投资收到的现金	164,010.00	-	-	-	
取得借款收到的现金	325,000.00	840,268.43	855,050.00	570,965.00	
收到其他筹资活动有关的现金	-	1,400.00	-	-	
筹资活动现金流入小计	489,010.00	841,768.43	855,050.00	570,965.00	
偿还债务支付的现金	354,368.43	715,000.00	479,700.00	280,900.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	29,362.41	57,618.83	47,948.53	21,882.98	

支付其他与筹资活动有关的现金	--	4,620.66	450.00	450.00
筹资活动现金流出小计	383,730.84	777,238.65	527,966.83	303,222.98
筹资活动产生的现金流量净额	106,279.16	64,528.93	327,051.47	267,752.02
汇率变动对现金的影响	--	--	--	--
现金及现金等价物净增加额	31,539.06	-208,232.04	213,327.59	21,354.45
期初现金及现金等价物余额	196,218.99	404,451.03	191,523.46	169,768.96
期末现金及现金等价物余额	227,758.06	196,218.99	404,451.03	191,123.45

(二) 公司主要财务指标

报告期内/年,合并报表主要财务指标如下:

财务指标	2018年12月31日 /2018年1-6月	2017年12月31日 /2017年度	2016年12月31日 /2016年度	2015年12月31日 /2015年度
流动比率	0.62	0.56	0.87	0.70
速动比率	0.59	0.53	0.64	0.65
资产负债率	57.68%	62.77%	66.43%	60.54%
财务指标	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
营业毛利率	17.03%	21.09%	23.90%	18.68%
平均总资产回报率	3.64%	3.81%	3.81%	1.71%
EBITDA (万元)	227,526.00	494,584.95	247,381.32	167,945.22
EBITDA 利息倍数	7.44	6.60	3.92	3.55
应收账款周转率	5.82	8.57	9.29	4.94
存货周转率	20.59	31.82	22.47	19.60

注：上述指标均依据合并报表口径计算，2018年1-6月/2018年6月30日财务报表未年化数据，各指标具体计算公式如下：

（一）流动性指标=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率=负债合计/资产合计；

营业毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入；

平均总资产回报率=（利润总额+计入财务费用的利息支出）/总资产平均余额；

EBITDA=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+摊销；

EBITDA利率倍数=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息）；

应收账款周转率=营业收入/（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2；

存货周转率=营业收入/（期初存货余额+期末存货余额）/2；

（四）财务状况分析

1. 资产构成及变动分析

报告期末前末，公司资产构成情况如下表：

项目	2018年6月30日		2017年12月31日		2016年12月31日		2015年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
货币资金	506,014.98	13.98	441,446.49	12.00	619,420.46	14.82	321,650.51	9.51
应收账款	309,106.62	7.25	303,465.05	7.23	389,102.29	9.31	282,069.93	8.34
应收票据	288,241.29	6.26	295,651.89	6.91	366,317.98	8.77	269,653.33	10.91
预付款项	55,483.10	0.83	37,510.96	0.89	23,194.90	0.56	31,321.35	0.93
其他应收								

资产	11,110.15	0.26	11,920.38	0.28	8,500.84	0.20	10,821.76	0.32
存货	67,289.79	1.58	68,272.53	1.63	71,172.41	1.70	55,524.17	1.64
其他流动资产	24,750.58	0.58	40,946.84	0.98	27,252.70	0.65	6,661.29	0.20
可供出售金融资产	600.00	0.01	600.00	0.01	600.00	0.01	695.60	0.02
长期应收款	13,854.97	0.33	13,854.97	0.33	13,842.94	0.33	49,759.31	1.47
长期股权投资	94,798.45	2.22	88,362.70	2.11	76,425.53	1.83	73,751.99	2.18
固定资产	1,784,192.44	41.85	1,840,110.25	43.85	1,430,177.57	34.22	987,207.22	29.19
在建工程	390,327.32	9.16	338,648.89	8.07	520,284.58	12.45	537,394.08	15.89

工程物资	33,069.24	0.78	—	—	15,791.00	0.38	12,942.70	0.38
固定资产					2,290.00		2,290.00	
清理					1,791.00		1,791.00	
无形资产	612,873.84	12.03	523,788.76	12.48	507,294.10	12.14	636,029.22	15.85
商誉					—	—	5,446.71	0.16
长期待摊费用	4,076.64	0.10	4,271.03	0.10	29.93	—	29.93	—
递延所得税资产	67,404.80	1.58	67,404.80	1.61	101,870.08	2.44	93,056.16	2.75
其他非流动资产	29,691.15	0.70	26,138.01	0.62	8,173.10	0.20	8,625.79	0.26
资产总计	4,282,885.36	100.00	4,196,794.54	100.00	4,179,302.80	3,382,202.26	100.00	

2015年末、2016年末、2017年未和2018年6月末，公司的资产总额分别为3,382,202.26万元、4,179,302.80万元、4,196,794.54和4,282,885.36万元。公司流动资产总额分别为1,077,222.64万元、1,504,811.56万元、1,293,613.13万元和1,331,965.17万元；占总资产的比重分别为31.95%、36.01%、30.82%和31.31%。非流动资产总额较高，非流动资产金额分别为2,304,972.62万元、2,674,491.13万元、2,903,811.41万元和2,950,888.86万元，占总资产的比重分别为68.11%、63.99%、69.18%和68.75%。公司流动资产占比较高，主要系公司从事煤炭开采销售业务，固定资产中煤矿建筑物和专用设备金额较大所致。

2、负债结构分析

报告期各期末，公司负债构成情况如下：

	2018年6月30日	2017年12月31日	2016年12月31日	2015年12月31日
单位：万元				

项目	2022年12月31日		2021年12月31日		2020年12月31日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
短期借款	861,145.00	35.02	761,849.18	28.92	622,750.00	22.43	373,290.00	18.23

以公允价值计量的且其变动计入当期损益的金融负债			1,080.38	0.04	-	-	-
应付票据	41,022.37	1.67	151,871.63	5.76	127,400.00	4.59	129,485.80
应付账款	607,441.33	24.71	720,714.74	27.36	706,789.25	28.70	694,968.21
预收款项	92,209.54	3.75	96,380.39	3.68	148,122.09	5.34	65,564.87
应付职工薪酬	72,601.03	2.95	99,376.50	3.77	134,737.36	4.85	70,962.13
应付税费	20,563.83	0.84	57,664.20	2.19	83,223.76	3.00	30,616.16
应付利息	10,148.74	0.41	12,863.91	0.49	10,136.15	0.37	2,503.47
应付股利	55,504.10	2.26	7,221.00	0.27	7,221.00	0.26	8,274.50
其他应付款	177,996.08	7.24	188,931.71	7.17	196,812.04	7.09	203,019.29
一年内到期的非流动负债	204,903.10	8.33	226,423.10	8.59	121,186.54	4.37	67,400.00
长期借款	74,722.00	3.04	71,459.03	2.71	131,647.03	4.74	246,416.03
应付债券	140,833.11	6.09	140,820.13	5.69	299,643.34	10.79	140,561.57
长期应付款	48,706.51	1.99	50,884.91	1.93	74,294.45	2.68	88,118.88
应付手续费	1,226.80	0.05	1,226.80	0.05	-	-	-
递延收益	40,640.73	1.65	36,238.66	1.38	22,434.62	0.81	17,293.89
负债合计	2,458,166.32	100.00	2,634,637.64	100.00	2,776,319.00	100.00	2,047,466.81

2015年末、2016年末、2017年末和2018年6月末，公司流动负债总额分别为2,047,466.81万元、2,776,319.00万元、2,634,473.63和2,458,166.32万元，其中，流动负债占总负债的比例分别为75.51%、80.98%、80.98%和78.18%；非流动负债占总负债的比例分别为624.49%、199.24%、117.95%和20.82%。报告期内，公司负债总额呈波动上升趋势，非流动负债余额占负债总额比重下降较为明显，主要系公司长期借款大幅下降至短期借款增加所致。

3. 现金流量分析

报告期内，公司现金流量构成情况如下：

项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度	2015年度
经营活动现金流收入小计	1,982,698.78	2,914,992.25	1,474,698.89	1,068,347.14
经营活动现金流支出小计	1,918,683.38	2,626,002.68	1,132,890.38	970,624.84
经营活动产生的现金流量净额	40,014.40	286,989.57	341,808.51	97,722.30

单位：万元

投资活动现金流入小计	1,562,266	96,662	4,041,32	26,080,98
投资活动现金流出小计	94,943,66	459,117,46	318,366,55	331,360,99
投资活动产生的现金流量净额	-93,381,40	-459,020,84	-314,324,55	-287,270,12
筹资活动现金流入小计	516,010,00	1,001,448,43	996,524,00	682,794,49
筹资活动现金流出小计	445,015,26	1,013,541,54	744,683,83	498,358,04
筹资活动产生的现金流量净额	70,994,74	-12,093,00	251,873,47	202,426,45
现金及现金等价物净增加额	17,598,94	-184,124,27	279,367,43	12,876,63

2015年度至2016年度,公司经营活动产生的现金流量净额分别为587,722,35元、341,908,515元、236,189,517元和-93,381,400元。报告期内,公司经营产生的现金流量净额呈现波动状况,主要系根据产品价格变动所致。

2015年、2016年、2017年和2018年1-6月,公司投资活动产生的现金流量净额分别为-287,270,12元、-314,324,55元、-459,020,84元和-93,381,400元。公司投资活动产生的现金流量净额波动状况,主要系公司购置生产设备、项目技术改造和研发投入较大所致。

2015年、2016年、2017年和2018年1-6月,公司筹资活动产生的现金流量净额分别为202,426,45元、251,873,47元、12,876,63元和70,994,74元。2016年度至2018年1-6月,公司筹资活动产生的现金流量净额波动状况,主要系根据经营规模扩大和项目建设需要,公司通过银行、债券市场融资所致。2017年因公司筹资活动的现金流入,主要系公司能偿还借款支付的现金比增加所致。

4、偿债能力分析

项目	2018年6月30日	2017年12月31日	2016年12月31日	2015年12月31日
流动资产/总负债	2018/01-6月	2017/12-31	2016/12-31	2015/12-31
流动比率(倍)	0.62	0.56	0.67	0.70
速动比率(倍)	0.59	0.53	0.64	0.66
资产负债率(%)	57.68	62.77	66.43	60.54
EBITDA/利息保障倍数	7.44	6.60	3.52	3.55
贷款偿还率(%)	100.00	100.00	100.00	100.00

利息保障倍数(%)

	10000	100000	1000000
2015年末、2016年末、2017年末和2018年6月末,公司流动比率分别为70.0, 0.67, 0.56和0.62, 速动比率分别为0.66, 0.64, 0.53和0.59。报告期内,公司流动比率、速动比率较低,主要由公司煤炭发行公司债券、固定资产购置及在建工程余额较大的特性使流动资产和速动资产占比较低。			
2015年末、2016年末和2017年末和2018年6月末,公司的资产负债率分别为60.54%、66.43%、62.77%和61.84%,公司资产负债率逐步下降,偿债能力较强。			
2015年度、2016年度、2017年度和2018年1-6月,公司利息保障倍数分别为33.55、33.23、6.60和7.44,报告期内,公司利息保障倍数整体呈上升趋势并保持在较高水平,公司长期偿债能力较强。			

5、盈利能力分析

报告期内,公司盈利能力分析如下表所示:

(下转B959版)
